К делу 1-181/2021

УИД 23RS0022-01-2021-001827-38

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО7 11 июня 2021 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

при секретаре Прядкиной А.К.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Котикова С.А.

подсудимого ФИО4, защитника Сытникова С.А., представившего удостоверение №№ от 24.12.2010 года и ордер № 355218 от 10.06.2021 года

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> Казахской ССР, гражданина республики Казахстан, со средне- специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанного, работающего слесарем по сборке металлоконструкций 3 разряда сварочно-сборочного цеха АО «Элеватормельмаш», зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 26 марта 2021 года примерно в 07 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, ФИО5, находясь на автодороге «Краснодар-ФИО7-граница Ставропольского края» 45°27'39"с.ш 40°32'37" в.д, на обочине, обнаружил мужской кошелек черного цвета, принадлежащий ФИО1 не представляющий материальной ценности, в котором находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России» Momentum R № №, открытая на имя ФИО1 имеющая функцию бесконтактной оплаты.

30 марта 2021 года примерно в 10 часов 30 минут у ФИО6 находящегося в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...>, имеющего при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Momentum R № №, открытую на имя ФИО1 а также владеющего информацией о функции бесконтактной оплаты, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств, находящихся на счету указанной карты, принадлежащих ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего обращения похищенного в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и то, что своими действиями он причинит имущественный вред собственнику денежных средств, находящихся на счету карты, ФИО4 в период с 30.03.2021 года по 03.04.2021 года через терминалы оплат, посредством бесконтактной оплаты покупок банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, открытой на имя ФИО1 в различных магазинах, расположенных на территории Кавказского и Тихорецкого районов Краснодарского края, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 а именно: 30.03.2021 года в 10 часов 46 минут в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...> рублей; 30.03.2021 года в 10 часов 51 минуту в магазине «Любимый», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, п. Мирской, пер. Центральный, д. 5 -448 рублей; 30.03.2021 года в 11 часов 07 минут в магазине «Любимый», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, п. Мирской, пер. Центральный, д. 5 -447 рублей; 30.03.2021 года в 11 часов 19 минут в магазине «Курганинский», расположенном по адресу: 

<

...> а-326 рублей 36 копеек; 30.03.2021 года в 11 часов 20 минут в магазине «Курганинский», расположенном по адресу: 

<

...> а - 348 рублей 48 копеек; 30.03.2021 года в 11 часов 20 минут в магазине «Курганинский», расположенном по адресу: 

<

...> а-85 рублей; 31.03.2021 года в 13 часов 58 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...> рублей; 31.03.2021 года в 14 часов 03 минуты в магазине «Апельсин», расположенном по адресу: 

<

...> рублей;31.03.2021 года в 14 часов 08 минут в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...> рубля; 31.03.2021 года в 14 часов 09 минут в магазине «Любимый», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, п. Мирской, пер. Центральный, д. 5 -326 рублей; 31.03.2021 года в 14 часов 09 минут в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...> рубля; 31.03.2021 года в 14 часов 28 минут в магазине «На Садовой», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, п. Мирской, ул. Садовая, д. 54/4- 631 рубль; 31.03.2021 года в 14 часов 48 минут в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...> рублей; 01.04.2021 в 12 часов 03 минуты в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...>- 67 рублей; 01.04.2021 года в 12 часов 27 минут в магазине «Вираж», расположенном по адресу: 

<

...>- 880 рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 14 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. Базарная, д. 7 -770 рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 15 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: 

<

...>- 800 рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 16 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: 

<

...> рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 18 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: 

<

...> рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 18 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: 

<

...> рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 23 минуты в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу 

<

...> рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 46 минут в магазине «Центр Мода», расположенном по адресу: 

<

...> а-600 рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 47 минут в магазине «Центр Мода», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. Базарная, д. 25 а -650 рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 47 минут в магазине «Центр Мода», расположенном по адресу: 

<

...> а-650 рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 48 минут в магазине «Центр Мода», расположенном по адресу: 

<

...> а-550 рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 49 минут в магазине «Центр Мода», расположенном по адресу: 

<

...> а-900 рублей; 01.04.2021 года в 14 часов 49 минут в магазине «Центр Мода», расположенном по адресу: 

<

...> а- 200 рублей; 01.04.2021 года в 15 часов 05 минут в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>- 901 рубль 80 копеек; 01.04.2021 в 15 часов 34 минуты в магазине «Нимфа», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. Авиационная, д.154-350 рублей; 01.04.2021 года в 15 часов 37 минут в магазине «Нимфа», расположенном по адресу: 

<

...> рублей; 01.04.2021 года в 19 часов 20 минут в магазине «На Садовой», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, п. Мирской, ул. Садовая, д. 54/4- 585 рублей; 02.04.2021 года в 15 часов 47 мину т в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>- 730 рублей; 02.04.2021 года в 15 часов 51 минуту в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>- 751 рубль 55 копеек; 02.04.2021 года в 15 часов 52 минуты в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...> рубля 97 копеек; 03.04.2021 года в 11 часов 25 минут в магазине «Океан», расположенном по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Архангельская, ул. Первомайская, д. 7-500 рублей; 03.04.2021 года в 11 часов 25 минут в магазине «Океан», расположенном по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Архангельская, ул. Первомайская, д. 7 -850 рублей; 03.04.2021 года в 11 часов 32 минуты в магазине «Океан», расположенном по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Архангельская, ул. Первомайская, д. 7- 500 рублей; 03.04.2021 года в 11 часов 32 минуты в магазине «Океан», расположенном по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Архангельская, ул. Первомайская, д. 7- 800 рублей. 

Далее, 03.04.2021 года примерно в 13 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, скрыв свои истинные намерения относительно имевшегося у него умысла на тайное хищение денежных средств, а также информацию о собственнике денежных средств, находящихся на счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» Momentum R № № открытой на имя ФИО1 передал указанную карту своей супруге ФИО2 для совершения посредством указанной карты оплат, при этом сообщив ложные сведения о том, что на счету находятся, принадлежащие ему денежные средства, таким образом, введя в заблуждение ФИО2 ФИО2 не осознавая истинных намерений ФИО6, 03 апреля 2021 года в период с 13 часов 48 минут по 15 часов 35 минут, имея при себе банковскую карту ПAO «Сбербанк России» № 5336 6901 3061 1967, открытую на имя ФИО8 через терминалы оплат посредством бесконтактной оплаты банковской картой в различных магазинах, расположенных на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, осуществила оплаты покупок, а именно: 03.04.2021 года в 13 часов 48 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: 

<

...>- 973 рубля; 03.04.2021 года в 13 часов 49 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: 

<

...> рубля; 03.04.2021 года в 13 часов 50 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. Двойная, д. 132/1 -970 рублей; 03.04.2021 года в 13 часов 54 минуты в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: 

<

...> рублей; 03.04.2021 года в 13 часов 55 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: 

<

...>- 662 рубля; 03.04.2021 года в 14 часов 13 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: 

<

...> рублей; 03.04.2021 года в 14 часов 14 минут в магазине «Семейный Стиль», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ФИО7, ул. Двойная, д. 132/1 - 600 рублей; 03.04.2021 года в 14 часов 40 минут в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...>- 398 рублей; 03.04.2021 года в 14 часов 41 минуту в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...>- 899 рублей; 03.04.2021 года в 14 часов 41 минуту в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...>- 699 рублей; 03.04.2021 года в 14 часов 46 минут в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...>- 999 рублей; 03.04.2021 года в 15 часов 32 минуты в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...>- 898 рублей; 03.04.2021 года в 15 часов 33 минуты в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...>- 914 рублей; 03.04.2021 года в 15 часов 34 минуты в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...>- 899 рублей; 03.04.2021 года в 15 часов 35 минут в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

...> рублей, тем самым похитив, принадлежащие ФИО1 денежные средства на общую сумму 32 106 рублей 16 копеек, причинив последнему значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО4 данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: потерпевший ФИО1 суду показал, что на его имя примерно в 2020 году в ПАО «Сбербанк России» в г. Кропоткине была открыта дебетовая банковская карта «Momentum R» № №, с функцией бесконтактной оплаты на сумму до 1 000 рублей, к счету карты был привязан его абонентский номер, пин-код от банковской карты знал только он, уведомления о платежах приходили, но в беззвучном режиме, в связи с чем он редко их просматривал и обращал внимание. 25.03.2021 года примерно в 19 часов на своем автомобиле «Мазда 3», г/н № регион, он приехал к магазину «Магнит», расположенному на ул. Коммунистической г. Кропоткина, более точного адреса не знает. В магазине он приобрел напитки и что-то еще, уже не помнит, в магазине он расплатился наличными денежными средствами, которые находились в кошельке черного цвета, на двух молниях, также в указанном кошельке находилась банковская карта, которую на момент оплаты он видел в кошельке. После того как он вышел из магазина, сел в машину, куда положил свой кошелек, не помнит. Примерно в 21 час 25.03.2021 года он поехал к себе домой. 31.03.2021 года должен был ехать на ярмарку в г. Кропоткине, в своем автомобиле он стал искать кошелек, но не обнаружил его, он не обратил на это внимания, решил, что кто-то похитил его из его автомобиля, но сильно не нервничал, так как он для него материальной ценности не представляет, а также он забыл, что именно в кошельке находилась банковская карта. Банковской картой он пользовался редко, в основном наличными деньгами, поэтому думал, что она находится по месту его проживания. 03.04.2021 года примерно в 17 часов он вошел в приложение «Сбербанк Онлайн» и обнаружил, что в период с 31.03.2021 по 03.04.2021 года происходили различные покупки по его банковской карте на сумму 32 106 рублей 16 копеек. Он позвонил в Сбербанк и заблокировал карту. Далее он позвонил своей супруге и спросил где находится его банковская карта, на что она ответила, что карта была в кошельке. После чего он понял, что банковскую карту похитили вместе с кошельком. Ему был причинен имущественный ущерб на общую сумму 32 106 рублей 16 копеек, который для него является значительным, так как он постоянного дохода не имеет, временно не работает, супруга также не работает, получает пособие на двух детей в сумме 10 000 рублей. Ему известно, что данное преступление совершил ФИО4, а также то, что кошелек с банковской картой он обнаружил на автодороге «Краснодар-ФИО7-граница Ставропольского края», где он действительно проезжал по указанной автодороге, когда возвращался домой 25.03.2021 года, и останавливался на обочине, видимо кошелек выпал из двери автомобиля. ФИО6 частично возместил причиненный ему ущерб в сумме 20 000 рублей. Просил ФИО4 строго не наказывать.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 данных ею в ходе предварительного расследования следует, что 02.04.2021 года она совместно с ФИО6 на его автомобиле «Ока», государственный регистрационный знак № поехали в г. ФИО7 Кавказского района, где примерно в послеобеденное время поехали в магазин «Красное Белое», приобрели продукты питания и бытовую химию, на сумму примерно 2 000 рублей, при этом ФИО6 оплату за покупки производил сам, посредством банковской карты, что за банковская карга была она не знает, и не интересовалась у него. 03.04.2021 года примерно в 10 часов снова с ФИО6 поехали в ст. Архангельскую Тихорецкого района, где ФИО6 передал ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № пояснил, что данная банковская карта его, карта была зеленого цвета, имя владельца ней не было указано, а было написано «Momentum», при каких обстоятельствах у него появилась банковская карта, она не спрашивала, так как бюджетом семьи занимается ФИО6, она не работает, делает лишь незначительные покупки в магазинах. В ст. Архангельской Тихорецкого района они осуществили покупки предметов одежды для себя и детей на сумму примерно 2 000 рублей. После чего ФИО6 сообщил, что ему нужно по личным делам в г. ФИО7 Кавказского района, в связи с чем, она с детьми поехала с ним. В послеобеденное время 03.04.2021 года они приехали в г. ФИО7 Кавказского района, где в Микрорайоне 1 г. Кропоткина, более точного адреса не знает, она с детьми пошли в магазин «Семейный стиль», а ФИО6 уехал, при этом ФИО7 передал ей банковскую карту и пояснил, что платежи по ней необходимо производить суммами до 1000 рублей, она спросила у него почему так, но он ей ничего не пояснил, сказал, что спешит и ему надо ехать. После чего она с детьми пошла в магазин «Семейный стиль», а также еще в один, расположенный неподалеку, но название она не запомнила, где приобрела предметы одежды на сумму примерно 10 000 рублей, приобретала вещи для себя и детей. Для себя она полагала, что банковская карта, которую ей передал ФИО6 является кредитной, так как его заработная плата составляет примерно 12 000 рублей. В какой-то момент оплата по банковской карте не прошла и она решила, что лимит карты исчерпан. 03.04.2021 года примерно в 17 часов ей позвонил ФИО6 и сообщил, что готов ехать домой, она ответила, что тоже освободилась, а также в разговоре пояснила, что на карте по- видимому уже нет денег, так как оплаты не проходят, ФИО4 ничего ей не ответил. 05.04.2021 года, когда они находились дома, то к ним приехали сотрудники полиции, она сначала решила, что они приехали, чтобы проверить проживание ФИО6 по месту жительства, так как он является иностранным гражданином. Однако после разговора с ними ФИО6 пояснил, чтобы она собрала все приобретенные вещи в один пакет, а также то, что та банковская карта, которой они расплачивались в магазинах, была им найдена и денежные средства, находящиеся на ее счету ему не принадлежат и он их похитил. Она удивилась данному факту, так как не думала, что ФИО6 может совершить кражу. В отделе полиции ФИО6 дал признательные показания.

Виновность подсудимого также подтверждается:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого куминова В.С. от 06.04.2021 года, согласно которому подозреваемый ФИО6 указал, где 26.03.2021 года примерно в 07 часов 30 минут на автодороге «Краснодар-ФИО7-граница Ставропольского края», 45°27'39"с.ш 40°32'37" в.д, обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Momentum R № 5336 №, а также адреса магазинов, в которых он, в период с 30.03.2021 года по 03.04.2021 года, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» Momentum R № №, осуществлял покупки, а именно: магазин «Семейный Стиль», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Центр Мода», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Красно Белое», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Вираж», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Нимфа Магистраль», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Курганинский», расположенный по адресу: 

<

...> а; магазин «Апельсин», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Любимый», расположенный по адресу: 

<

...>; аптека, расположенная по адресу: 

<

...>; магазин «На Садовой», расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, п. Мирской, ул. Садовая, д. 54/4; магазин «Океан», расположенный по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Архангельская, ул. Первомайская, д. 7. (т. 1, л.д. 84-101)

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО2. от 06.04.2021 года, согласно которому свидетель ФИО2В. указала, где она 03.04.2021 года осуществляла покупки посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» Momentum R № №, переданной ей ФИО4, а именно: магазин «Семейный Стиль», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Одежда», расположенный по адресу: 

<

...>. (т. 1, л.д. 73-78)

-протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО1 от 03.04.2021 года, согласно которому ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 10 часов 51 минуты 30.03.2021 года по 15 часов 35 минут 03.04.2021 года, находясь в неустановленном месте, используя дебетовую банковскую карту IIАО «Сбербанк России» № хххх № открытую на его имя, похитило с его счета, принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 32 106 рублей 16 копеек, путем производства покупок в различных магазинах, расположенных па территории Кавказского района Краснодарского края, тем самым причинило значительный имущественный ущерб. (т. 1, л.д. 4),

-протокол осмотра места происшествия от 03.04.2021 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон — смартфон «Huawei Р20 Pro», imei 1 - №, imei 2 — № в корпусе фиолетового цвета, находящийся в прозрачном силиконовом чехле-бампере, принадлежащий ФИО1., в котором были сформированы и изъяты 53 справки по операциям Сбербанк Онлайн за период с 30.03.2021 года по 03.04.2021 года. (т. 1, л.д. 11-14)

-протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2021 года, согласно которому был осмотрен кабинет заведующей магазина «Семейный Стиль», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО3 выдала СД-диск с видеозаписью камер наблюдения магазина за период с 14 часов 15 минут по 14 часов 30 минут 01.04.2021 года. (т. 1, л.д. 25-29),

-протоколом выемки от 05.04.2021 года, согласно которому в служебном кабинете № 8 СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

...> у свидетеля ФИО6 были изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №, мужской кошелек черного цвета. (т. 1, л.д. 50-52).

-протоколом выемки от 06.04.2021 года, согласно которому в служебном кабинете № 8 СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу 

<

...> у подозреваемого ФИО6 были изъяты предметы, приобретенные ФИО4 в результате хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № №: бриджи для девочки «ККМ», джинсы женские «JYNL» синего цвета, бриджи для девочки «ISING STA» синего цвета, футболка для мальчика «Victoria», футболка для девочки розового цвета «Citcit», брюки для девочки черного цвета, футболка для мальчика зеленого цвета «Беркут», футболка для мальчика красного цвета «Веселый супер далматинец», шорты синего цвета для мальчика «HLYB», футболка женская черного цвета «Н&Н», футболка женская коричневого цвета «Н&Н», джинсы женские синего цвета «GREFFY», брюки зеленые на мальчика «New model», кофта для девочки красного цвета «X hang xing», кофта для девочки красного цвета «CCYJ», шапка для мальчика красного цвета, футболка для девочки розового цвета «Слоненок», футболка для девочки бирюзового цвета «Le&Lo», футболка мужская красного цвета «Green mountain», кофта для мальчика зеленого цвета «Vero Fashion», кепка мужская черного цвета, бриджи для девочки синего цвета «Turk Mali», брюки мужские синего цвета «VSSDAA», брюки мужские синего цвета «DenimRad», кофта мужская черного цвета «OziBoy», кепка для мальчика черного цвета «МК», кепка для девочки голубого цвета, трусы мужские красного цвета «Vericoh», трусы мужские синего цвета «Vericoh», трусы мужские темно-серого цвета «Vericoh», носки мужские черные 5 пар, футболка мужская белого цвета «Green mountain», футболка мужская синего цвета «Cresta», футболка мужская синего цвета «North Star», кеды тряпичные синего цвета «Юйбер Лотос», кеды тряпичные синего цвета «Lite», кроссовки тряпичные черного цвета «Леопард», кеды мужские из полимерного материала белого цвета «Ключник», колонка портативная «Xermit», кеды мужские синего цвета. (т. 1, л.д. 80-83)

-протоколом осмотра предметов от 15.04.2021 года, согласно которому были осмотрены: 53 справки по операциям Сбербанк Онлайн по банковской карге ПАО «Сбербанк России» № №; СД-диск с видеозаписью от 01.04.2021 года в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 30 минут; мужской кошелек; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № № предметы, приобретенные ФИО6 в результате хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № №: бриджи для девочки «ККМ», джинсы женские «JYNL» синего цвета, бриджи для девочки «IS1NG STA» синего цвета, футболка для мальчика «Victoria», футболка для девочки розового цвета «Citcit», брюки для девочки черного цвета, футболка для мальчика зеленого цвета «Беркут», футболка для мальчика красного цвета «Веселый супер далматинец», шорты синего цвета для мальчика «HLYB», футболка женская черного цвета «П&Н», футболка женская коричневого цвета «Н&Н», джинсы женские синего цвета «GREFFY», брюки зеленые для мальчика «New model», кофта для девочки красного цвета «X hang xing», кофта для девочки красного цвета «CCYJ», шапка для мальчика красного цвета, футболка для девочки розового цвета «Слоненок», футболка для девочки бирюзового цвета «Le&Lo», футболка мужская красного цвета «Green mountain», кофта для мальчика зеленого цвета «Vero Fashion», кепка мужская черного цвета, бриджи для девочки синего цвета «Turk Mali», брюки мужские синего цвета «VSSDAA», брюки мужские синего цвета «DenimRad», кофта мужская черного цвета «OziBoy», кепка для мальчика черного цвета «МК», кепка для девочки голубого цвета, трусы мужские красного цвета «Vericoh», трусы мужские синего цвета «Vericoh», трусы мужские темно-серого цвета «Vericoh», носки мужские черные 5 пар, футболка мужская белого цвета «Green mountain», футболка мужская синего цвета «Cresta», футболка мужская синего цвета «North Star», кеды тряпичные синего цвета «Юйбер Лотос», кеды тряпичные синего цвета «Lite», кроссовки тряпичные черного цвета «Леопард», кеды мужские из полимерного материала белого цвета «Ключник», колонка портативная «Xermit», кеды мужские синего цвета. (т. 1, л.д. 102-128)

-справкой №100-21-000-6400-8497 от 12.04.2021 года, согласно которой ФИО1. не является получателем пенсии и социальных выплат в ПФР, справка б/н от 12.04.2021 года, согласно которой ФИО1. в 2020 году являлась получателем единовременных выплат на детей в сумме 50 000 рублей, справка № 1030717/2103 от 13.04.2021 года, согласно которой ФИО1. в период с 01.10.2020 года по 31.03.2021 года являлась получателем пособий в сумме 66 450 рублей. (т. 1, л.д. 41, 42, 43-44)

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшего, свидетеля последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления потерпевший не был знаком с подсудимым и у него с подсудимым не было неприязненных отношений. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО4 данного преступления.

Действия ФИО4 правильно квалифицированы по п. «г» ч.3 ст. 158УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО4 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО4 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное тяжкое преступление, степень общественной опасности преступления, личность ФИО4, который по месту жительства характеризуется положительно, официально трудоустроен, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие на иждивении двух малолетних детей активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, а также, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4, и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства судом по делу признана наличие на иждивении двух малолетних детей активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, при этом отягчающих обстоятельств е установлено, в связи с чем, судом при назначении осужденному наказания применены правила ч.1 ст. 62 УК РФ, где срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ..

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы, однако, учитывая данные о личности подсудимого, отношение к содеянному, который вину признал, в содеянном раскаялся, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания-при условном осуждении в соответствии со ст.73 УК РФ, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, что сможет обеспечить достижение целей наказания, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Назначая наказание ФИО4, суд учитывает его имущественное положение, то обстоятельства, что на его иждивении находятся малолетние дети, и полагает возможным не применять ему в качестве дополнительной меры наказания штраф и ограничение свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание - лишение свободы считать условным, установив испытательный срок два года.

Возложить на осужденного ФИО4: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: 

-53 справки по операциям Сбербанк Онлайн по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № №, СД-диск с видеозаписью от 01.04.2021 года в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 30 минут, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №-хранить в материалах уголовного дела. 

-мужской кошелек, хранящийся у потерпевшего ФИО1. –вернуть по принадлежности. 

- предметы, приобретенные ФИО6 в результате хищения денежных средств с банковской карты ПAO «Сбербанк России» № №: бриджи для девочки «ККМ», джинсы женские «JYNL» синего цвета, бриджи для девочки «ISINC S ГА» синего цвета, футболка для мальчика «Victoria», футболка для девочки розового цвета «Citcit», брюки для девочки черного цвета, футболка для мальчика зеленого цвета «Беркут», футболка для мальчика красного цвета «Веселый супер далматинец», шорты синего цвета для мальчика «HLYB», футболка женская черного цвета «Н&Н», футболка женская коричневого цвета «Н&Н», джинсы женские синего цвета «GREFFY», брюки зеленые для мальчика «New model», кофта для девочки красного цвета «X hang xing», кофта для девочки красного цвета «CCYJ», шапка для мальчика красного цвета, футболка для девочки розового цвета «Слоненок», футболка для девочки бирюзового цвета «Le&Lo», футболка мужская красного цвета «Green mountain», кофта для мальчика зеленого цвета «Vero Fashion», кепка мужская черного цвета, бриджи для девочки синего цвета « lurk Mali», брюки мужские синего цвета «VSSDAA», брюки мужские синего цвета «DenimRad», кофта мужская черного цвета «OziBoy», кепка для мальчика черного цвета «МК», кепка для девочки голубого цвета, трусы мужские красного цвета «Vericoh», трусы мужские синего цвета «Vericoh», трусы мужские темно-серого цвега «Vericoh», носки мужские черные 5 пар, футболка мужская белого цвета «Green mountain», футболка мужская синего цвета цвета «Cresta», футболка мужская синего цвета «North Star», кеды тряпичные синего цвета «Юйбер Логос», кеды тряпичные синего цвета «Lite», кроссовки тряпичные черного цвета «Леопард», кеды мужские из полимерного материала белого цвета «Ключник», колонка портативная «Xermit», кеды мужские синего цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий